РЕШЕНИЕ    №8
заседания комиссии по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пермского края

7 октября  2010г.                                                            Большой зал заседаний
                                                                                                 ул.Куйбышева,14

                                                                                                 Режим видеоконференции

           1. Об особенностях проведения Всероссийской переписи населения в Пермском крае

РЕШИЛИ:
          1.1. Доклад  руководителя Территориального органа Федеральной службы  государственной статистики С.К. Поповой  принять к сведению.
          1.2.  Рекомендовать Пермьстату (С.К. Поповой):
   - обеспечить сбор сведений о населении при проведении Всероссийской переписи населения  2010 года в установленные сроки;

   - организовать на базе Премьстата  «горячую телефонную линию» для своевременного приема заявлений от граждан о возможных нарушениях и оперативного реагирования на них;
1.3. Рекомендовать Пермьстату, руководителям комиссий по проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в городских округа и муниципальных районах обеспечить контроль получаемых при переписи населения данных о численности населения, исключение двойного счета и недоучета  населения.
           2. О готовности Пермского края к проведению Всероссийской   переписи населения 2010 года.
 РЕШИЛИ:

2.1. Выступление  заместителя председателя Правительства Пермского края, председателя комиссии по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пермского края В.Ю. Цветова принять к сведению.

2.2. Отметить, что  органами исполнительной власти и местного самоуправления выполнен необходимый комплекс подготовительных  работ к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пермского края:

- выделенные помещения оснащены необходимой мебелью, телефонной связью, заключены договоры на аренду  и охрану помещений;
- решаются вопросы  обеспечения переписных участков легковым транспортом;

2.2. Рекомендовать председателям районных и окружных комиссий по организации проведения Всероссийской переписи населения 2010г.:

- завершить работы по заключению муниципальных контрактов (договоров) с поставщиками услуг (помещения, охрана, связь, транспорт) на территории муниципального района (городского округа) до 8 октября 2010 года и своевременно предоставить заявки в Минрегионразвития.
2.3. Рекомендовать главам муниципальных районов и округов, органов местного самоуправления: оказывать содействие Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики в проведении Всероссийской переписи населения 2010 года, в этих целях:
-  обеспечить освещение улиц и подъездов домов в вечернее время;

- обеспечить выделение специально оборудованных мест для размещения печатных    агитационных плакатов, изготовленных централизованно за счет средств  федерального бюджета;

-  предусмотреть размещение в муниципальных газетах публикаций с адресами и телефонами переписных участков, в том числе стационарных;
 - организовать выступления в средствах массовой информации  руководства  администрациями муниципальных районов, городских округов, органов местного самоуправления  с разъяснениями необходимости участия во Всероссийской переписи  населения 2010 года, ее целей и задач;

 - организовать взаимодействие  с органами внутренних дел по усилению охраны общественного правопорядка, обеспечению безопасности работы переписчиков, сохранности переписных листов и иных документов переписи;

- организовать работу по сбору в определенных местах лиц без определенного места жительства для проведения переписных мероприятий.
  3. Отчеты глав муниципальных образований о готовности к Всероссийской переписи населения 2010 года.

РЕШИЛИ:

3.1. Главам муниципальных районов и городских округов взять под личный контроль проведение Всероссийской переписи населения 2010 года.
4. О создании  рабочих групп (штабов)  по оперативному  решению возникающих у жителей населенных пунктов края вопросов, касающихся проведения Всероссийской переписи населения 2010 года.
РЕШИЛИ:

4.1.  создать на период с 14 по 29 октября 2010 года на базе краевой переписной комиссии, переписной комиссии района, города рабочие группы (штабы)  по оперативному  решению возникающих у жителей населенных пунктов края вопросов, касающихся проведения Всероссийской переписи населения 2010 года;
4.2. штабам в ежедневном режиме вести мониторинг о численности переписанных граждан нарастающим итогом.

Председатель комиссии                                                                   В.Ю. Цветов